
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 0-Ху> октября 2021 года с. Ловозеро № S^J~-/jT

Об утверждении Порядка осуществления патроната в отношении

несовершеннолетних на территории Ловозерского района

В соответствии с Законами Мурманской области от 13.12.2007
№927-013МО «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных образований со статусом городского округа и

муниципального района отдельными государственными полномочиями по

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», от 29.05.2006
№759-01-ЗМО «О патронате», постановлением Правительства Мурманской

области от 03.02.2017 №44-ПП «О порядке организации патроната»

администрацияЛовозерскогорайона постановляет:

1. Утвердить Порядок осуществления патроната в отношении

несовершеннолетних и выплаты денежного вознаграждения лицам,

осуществляющим постинтернатный и социальный патронат на территории

Ловозерского района.

2. Отделу по исполнению отдельных государственных полномочий

администрации Ловозерского района (Остапук Е.В.) организовать работу по

подбору и назначению лиц, осуществляющих постинтернатный патронат, и

лиц, осуществляющих социальный патронат.

3. МКУ «ЦБУиО МО Ловозерского района» (Анисимова И.Э.):

3.1. производить выплату денежного вознаграждения лицам,

осуществляющим постинтернатный патронат, заключившим договор о

постинтернатном патронате, и лицам, осуществляющим социальный

патронат, заключившим договор о социальном патронате, в размере,

установленном Законом Мурманской области, путем перечисления

денежных средств на соответствующие счета получателей, открытые в

финансово-кредитныхорганизациях.

3.2. ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за

отчетным кварталом, представлять отчет о расходах, связанных с выплатой

денежного вознаграждения лицам, осуществляющим постинтернатный

патронат, заключившим договор о постинтернатном патронате, и лицам,

осуществляющим социальный патронат, заключившим договор о социальном

патронате, в Районный финансовый отдел администрации Ловозерского

района.



4. Финансирование расходов по выплате денежного вознаграждения

лицам, осуществляющим постинтернатный патронат, заключившим договор

о постинтернатном патронате, и лицам, осуществляющим социальный

патронат, заключившим договор о социальном патронате, осуществляется за

счет предоставления субвенции из областного бюджета.

5. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования Ловозерский район Мурманской области от

12.11.2012 №548-ПГ «Об утверждении Порядка осуществления патроната в

отношении несовершеннолетних и выплаты денежного вознаграждения

лицам, осуществляющим постинтернатный и социальный патронат на

территории Ловозерского района Мурманской области».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

опубликования в общественно-политической газете «Ловозерская правда».

7. Контроль исполнения данного постановления возложить на

заместителя главы администрации Ловозерского района Гусева Е.В.

Глава администрации

Ловозерского района Н.А.Кузнецова



УТВЕРЖДЕН

Постановлением

администрации Ловозерского района

от «^У» октября 2021 года № ^Г^~-/Р/"

Порядок

осуществления патроната в отношении несовершеннолетних на территории

Ловозерского района

1.Общие положения

1.1.Настоящий порядок разработан в соответствии с Законами Мурманской области от

13.12.2007 №927-013МО«О наделении органов местного самоуправлениямуниципальных

образований со статусом городского округа и муниципального района отдельными

государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении

несовершеннолетних», от 29.05.2006 №759-01-ЗМО «О патронате», постановлением

Правительства Мурманской области от 03.02.2017 №44-ПП «О порядке организации

патроната».

1.2.Организация работы по патронату основывается на соблюдении общепризнанных

принципов и норм международногоправа и законодательстваРоссийской Федерации.

2.Организация патроната

2.1.Патронат осуществляется в следующих видах: постинтернатный патронат и

социальный патронат.

2.2.Постинтернатный патронат устанавливается над детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, после выпуска из организаций для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей.

Постинтернатный патронат может осуществляться в различных формах, которые

определяются договором.

За лицом, осуществляющим постинтернатный патронат, может быть закреплено не более

пяти воспитанников.

2.3.Социальный патронат устанавливается над ребенком, проживающим в кровной семье

и находящимся в трудной жизненной ситуации, в форме регулярного посещения лицом,

осуществляющим социальный патронат, ребенка по месту жительства с целью оказания

социальной помощи.

За лицом, осуществляющим социальный патронат, может быть закреплено не более

десяти детей.

2.4.При установлении патроната над ребенком, достигшим возраста десяти лет,

учитывается его согласие.

2.5.Администрация Ловозерского района, осуществляющая отдельные государственные

полномочия в отношении несовершеннолетних(далее орган опеки и попечительства):

осуществляет подбор, подготовку лиц, желающих осуществлять

постинтернатныйпатронат в отношении несовершеннолетнихи социальный патронат;

принимает решения и заключают договоры об организации

постинтернатного патроната в отношении несовершеннолетних и социального патроната



в соответствии с гражданским законодательством;

- организует установление и осуществление патроната в отношении

несовершеннолетних;

- выдает заключение о возможности гражданина осуществлять

постинтернатный патронат в отношении несовершеннолетних и социальный патронат;

- оказывает организационно-методическую помощь лицам, осуществляющим

постинтернатный патронат над несовершеннолетними, и лицам, осуществляющим

социальный патронат;

осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации и

законодательством Мурманской области контроль за осуществлением патроната в

отношении несовершеннолетних;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством

Российской Федерации и законодательством Мурманской области.

З.Основания установления патроната

3.1. Основаниямиустановленияпостинтернатногопатронатаявляются:
- для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте до

18 лет - постановление органа опеки и попечительства, заключение органа опеки и

попечительства о возможности гражданина осуществлять постинтернатный патронат в

отношении несовершеннолетних и социальный патронат и договор о постинтернатном

патронате.

3.2.Договор о постинтернатном патронате заключается:

- в отношении несовершеннолетних - между органом опеки и попечительства

и лицом, осуществляющим патронат.

Договор о постинтернатном патронате должен предусматривать права и обязанности

сторон, срок действия договора, условия и порядок его расторжения, меры оказания

социальной помощи выпускнику организации для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в возрасте до 18 лет, размер денежного вознаграждения лица,

осуществляющего постинтернатный патронат, порядок осуществления контроля,

ответственность сторон и иные условия.

З.З.Основаниями установления социального патроната являются заключение органа опеки

и попечительства о признании детей, проживающих в кровной семье, находящимися в

трудной жизненной ситуации, заключение органа опеки и попечительства о возможности

гражданина осуществлять постинтернатный патронат в отношении несовершеннолетних и

социальный патронат, договор о социальном патронате.

Договор о социальном патронате заключается между лицом, осуществляющим

социальный патронат, органом опеки и попечительства, законными представителями

детей.

Договор о социальном патронате должен предусматривать права и обязанности сторон,

срок действия договора, условия и порядок его расторжения, способы воспитания, меры

оказания социальной помощи ребенку, переданному на социальный патронат, меры по

защите его прав, размер денежного вознаграждения лица, осуществляющего социальный

патронат, порядок осуществления контроля, ответственность сторон и иные условия.

ЗАДоговоры, указанные в настоящей статье, могут быть расторгнуты досрочно по

инициативе органа опеки и попечительства, организации социального обслуживания, по

представлению органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в случае наличия угрозы для жизни и здоровья



лица, в отношении которого установлен патронат, неисполнения или ненадлежащего

исполнения обязанностей лицом, осуществляющим патронат, а также в случае

возвращения ребенка родителям, усыновителям (удочерителям), передачи ребенка под

опеку (попечительство) или в приемную семью, а также по инициативе лица,

осуществляющего постинтернатный или социальный патронат.

3.5.Гражданин, назначенный лицом, осуществляющим постинтернатный патронат, с

учетом рекомендаций органа опеки и попечительства в течение 5 рабочих дней со дня

заключения договора об установлении постинтернатного патроната разрабатывает проект

индивидуальной программы (плана) сопровождения несовершеннолетнего (перечень

мероприятий по профилактической работе с ребенком) с указанием сроков исполнения

мероприятий и ответственных лиц, являющейся приложением к договору о

постинтернатном патронате, и осуществляет ее реализацию.

З.б.Орган опеки и попечительства оказывает лицу, осуществляющему постинтернатный

патронат, информационно-методическую помощь, утверждает индивидуальную

программу (план) сопровождения несовершеннолетнего, в отношении которого

установлен постинтернатный патронат, не реже одного раза в квартал проводит проверку

осуществления постинтернатного патроната.

4.Порядок установления патроната

4.1.Лицами, осуществляющими постинтернатный и социальный патронат, могут быть

граждане Российской Федерации - совершеннолетние лица обоего пола независимо от

семейного положения, за исключением:

лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными;

супругов, один из которых признан судом недееспособным или ограниченно

дееспособным;

лиц, лишенных по суду родительских прав или ограниченных судом в

родительских правах;

лиц, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя), приемного

родителя за ненадлежащее выполнение возложенных на них законом обязанностей;

лиц, отстраненных от осуществления патроната;

бывших усыновителей (удочерителей), если усыновление (удочерение)

отменено судом по их вине;

лиц, страдающих заболеваниями, предусмотренными перечнем заболеваний,

установленным Правительством Российской Федерации, при наличии которых лицо не

может усыновить ребенка, принять его под опеку, попечительство, взять в приемную или

патронатную семью;

- лиц, не имеющих постоянного места жительства;

лиц, имеющих или имевших судимость, подвергающихся или

подвергавшихся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное

преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за

преступления против жизни и здоровья, против свободы, чести и достоинства личности

(за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и

оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и

несовершеннолетних, против здоровья населения и общественной нравственности, а

также против общественной безопасности, мира и безопасности человечества;

лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за умышленные

тяжкие или особо тяжкие преступления, не указанные в абзаце десятом настоящего

пункта;



- кровных родителей.

4.2.Граждане, желающие осуществлять постинтернатный или социальный патронат в

отношении несовершеннолетних, обращаются в орган опеки и попечительства.

4.3.Для получения заключения о возможности гражданина осуществлять

постинтернатный патронат над несовершеннолетними и социальный патронат граждане,

желающие стать лицом, осуществляющим постинтернатный патронат над

несовершеннолетним или социальный патронат, представляют в орган опеки и

попечительства заявление с просьбой дать заключение о возможности осуществлять

постинтернатный патронат над несовершеннолетними и социальный патронат и

следующие документы:

копию паспорта или другого документа, удостоверяющего личность;

- справку с места работы лица, желающего осуществлять постинтернатный

патронат в отношении несовершеннолетних или социальный патронат, с указанием

должности и размера средней заработной платы за последние 6 месяцев и (или) иной

документ, подтверждающий доход указанного лица;

справку органов внутренних дел, подтверждающую отсутствие у

гражданина, выразившего желание осуществлять постинтернатный патронат в отношении

несовершеннолетних или социальный патронат, судимости или факта уголовного

преследования за преступления;

- медицинское заключение о результатах медицинского освидетельствования

граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в

приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, выданное в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики

и нормативному правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Документы, предусмотренные в абзацах третьем и четвертом настоящего пункта,

принимаются органом опеки и попечительства в течение года со дня их выдачи, документ,

предусмотренный абзацем пятым, - в течение 6 месяцев со дня его выдачи.

Документ, указанный в абзаце четвертом, запрашивается органом опеки и попечительства

в органах внутренних дел, в том числе, при наличии технической возможности, в

электронной форме с использованием средств обеспечения межведомственного

электронного взаимодействия, в случае если заявитель не представил указанный документ

по собственной инициативе.

4.4.Орган опеки и попечительства в течение 5 рабочих дней со дня получения документов:

проводит проверку представленных документов и устанавливает отсутствие

обстоятельств, определенных пунктом 4.1 данного порядка.

Оформляет заключение о возможности гражданина осуществлять постинтернатный

патронат над несовершеннолетними и социальный патронат, которое действительно в

течение 2 лет со дня его подписания, или письменный отказ в его выдаче с указанием

причин отказа

Заключение о невозможности быть лицом, осуществляющим постинтернатный патронат

над несовершеннолетними и социальный патронат, может быть оспорено гражданином,

желающим осуществлять постинтернатный патронат над несовершеннолетними и

социальный патронат, в судебном порядке.

4.5.Для установления постинтернатного патроната над несовершеннолетними или

социального патроната гражданин, имеющий заключение о возможности осуществлять

постинтернатный патронат над несовершеннолетними и социальный патронат,



предоставляет в органы опеки и попечительства по месту жительства ребенка,

нуждающегося в установлении патроната, заявление с просьбой о назначении его лицом,

осуществляющим постинтернатный патронат над несовершеннолетними или социальный

патронат, и следующие документы:

- копию паспорта или другого документа, удостоверяющего личность;

справку с места работы лица, желающего осуществлять постинтернатный

патронат в отношении несовершеннолетних или социальный патронат, с указанием

должности и размера средней заработной платы за последние 6 месяцев и (или) иной

документ, подтверждающий доход указанного лица;

- справку органов внутренних дел, подтверждающую отсутствие у

гражданина, выразившего желание осуществлять постинтернатный патронат в отношении

несовершеннолетних или социальный патронат, судимости или факта уголовного

преследования за преступления, предусмотренные пунктом 4.1. настоящего Порядка;

- медицинское заключение о результатах медицинского освидетельствования

граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в

приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, выданное в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики

и нормативному правовому регулированию в сфере здравоохранения;

- копию свидетельства или иного документа о прохождении подготовки

граждан, желающих оказывать услуги по социальному и постинтернатному патронату над

несовершеннолетними гражданами (при наличии);

- заключение о возможности гражданина осуществлять постинтернатный

патронат над несовершеннолетними и социальный патронат.

Документы, предусмотренные в абзацах третьем и четвертом настоящего пункта,

принимаются органом опеки и попечительства в течение года со дня их выдачи, документ,

предусмотренный абзацем пятым - в течене 6 месяцев со дня его выдачи.

Документ, указанный в абзаце четвертом, запрашивается органом опеки и попечительства

в органах внутренних дел, в том числе, при наличии технической возможности, в

электронной форме с использованием средств обеспечения межведомственного

электронного взаимодействия, в случае если заявитель не представил указанный документ

по собственной инициативе.

4.6.Постинтернатный патронат над несовершеннолетними или социальный патронат

устанавливается органом опеки и попечительства по месту жительства ребенка,

нуждающегося в установлении патроната.

4.7.В случае, если ребенок и гражданин, имеющий заключение о возможности

осуществлять постинтернатный патронат над несовершеннолетними и социальный

патронат, проживают на территории одного городского округа или муниципального

округа либо муниципального района, гражданин предоставляет в органы опеки и

попечительства заявление с просьбой о назначении гражданина лицом, осуществляющим

постинтернатный патронат над несовершеннолетними или социальный патронат.

4.8.В случае представления необходимых копий документов в письменном (бумажном)

виде одновременно представляются оригиналы этих документов.

Копии документов после проверки их соответствия оригиналам заверяются лицом,

принимающим документы, оригиналы документов возвращаются заявителю. В случае

представления заявителем нотариально заверенных копий представление оригиналов



документов не требуется.

5.Права и обязанности лиц, осуществляющих постинтернатный патронат, и лиц,

осуществляющих социальный патронат

5.1. Лица, осуществляющие постинтернатный или социальный патронат, не являются

законными представителями ребенка, в отношении которого установлен патронат.

Правоотношения по установлению и осуществлению патроната не влекут за собой

возникновение между лицом, осуществляющим постинтернатный или социальный

патронат, и ребенком алиментных и наследственных правоотношений, предусмотренных

законодательством Российской Федерации.

6. Материальное обеспечение патроната

6.1.Денежное вознаграждение лицам, осуществляющим постинтернатный патронат,

заключившим договор о постинтернатном патронате, и лицам, осуществляющим

социальный патронат, заключившим договор о социальном патронате, ежемесячно

выплачивается в размере 920 рублей за каждого ребенка.

Размер денежного вознаграждения лицам, осуществляющим постинтернатньш патронат, и

лицам, осуществляющим социальный патронат, подлежит индексации в порядке,

предусмотренном законом Мурманской области об областном бюджете на очередной

финансовый год.

Размер денежного вознаграждения лицам, осуществляющим постинтернатный патронат, и

лицам, осуществляющим социальный патронат, на соответствующий финансовый год

определяется с учетом индексации на соответствующий финансовый год и с учетом

индексации предыдущих лет.

6.2.Выплата денежного вознаграждения лицам, осуществляющим постинтернатный

патронат в отношении несовершеннолетних и социальный патронат, производится

органом опеки и попечительства.

б.З.Информация о выплате денежного вознаграждения, предусмотренного настоящей

статьей, размещается в Единой государственной информационной системе социального

обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с

Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".


